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Consulta 1 - UBICACION DE LOS DEPOSITOS

Consulta 2 - LISTA DE CHOFERES CON IPS

Consulta 3 - CONSORCIOS

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2021

Si tengo un depósito en la ciudad de Nueva Italia, puedo ofrecerlo como centro de embalaje y distribución? en vista a que
el PBC no especifica distancia máxima de ubicación y solo condiciona que se encuentre dentro de Asunción y/o el Dpto.
Central.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2021

Conforme a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, Sección Suministros Requeridos-Especificaciones Técnicas,
apartado: Detalles de los productos y/o servicios con las respectivas especificaciones técnicas - CPS, numeral "3. LOS
SERVICIOS OBJETO DE LA PRESENTE CONTRATACIÓN COMPRENDEN: 3.1. ACERCA DEL LOCAL:3.1.1. El depósito a ser
destinado como sede central deberá estar ubicado dentro de los límites de Asunción o dentro del Departamento Central".
Es decir, de acuerdo a lo establecido en el PBC no se ha establecido una distancia máxima y requiriéndose para la
ubicación del local que el mismo se encuentre dentro de los límites de Asunción o dentro del Departamento Central.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2021

En vista a que el PBC en página 3 Contratación Pública Sostenible, especifica que todos los oferentes deben estar al día con
sus obligaciones sociales, si tengo solo 10 trabajadores con IPS; puedo confeccionar una lista con 107 choferes sin importar
que cuenten o no con IPS, sin importar que estén trabajando en otra empresa, ya que el PBC solo exige la lista y en la
etapa de ejecución recién su inclusión en el IPS; ya que presentar la lista de choferes sin IPS implicaría el incumplimiento
de obligaciones sociales, a más de habilitar indirectamente la participación de oferentes que no tienen la capacidad técnica
dada la envergadura del operativo.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2021

Se aclara que los oferentes deberán dar cumplimiento a lo solicitado en el PBC presentando la documentación requerida en
cada etapa correspondiente, entiéndase estas como: presentación de oferta y; suscripción del contrato y ejecución
contractual, en el caso de resultar adjudicado.
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Consulta 3 - CONSORCIOS

Consulta 4 - INMUEBLES

Consulta 5 - PATRIMONIO NETO

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2021

En caso de que me consorcie con otras empresas deberé cumplir en su totalidad el 40% de los requisitos si no soy la
empresa líder? o el 40% se prorratea entre tantos consorciados no lideres existan?; por ejemplo 5 consorciados de los
cuales uno es líder y 4 no lo son, entonces los 4 deben cumplir con el 10% de los requisitos?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2021

El Pliego de Bases y Condiciones establece con claridad los porcentajes a ser cumplidos para cada requerimiento: 
"REQUISITOS PARA CALIFICACIÓN POSTERIOR PARA CONSORCIOS : Todos los integrantes del consorcio deberán cumplir los
requisitos legales en su totalidad como ser obligaciones tributarias, laborales, de seguridad social, para el cumplimiento de
los bienes/servicios solicitados. Se deberá indicar en la oferta cual es el Líder del Consorcio.

CAPACIDAD FINANCIERA: uno de los miembros deberá cumplir con al menos el 60% de los Criterios de Calificación y el 40%
restante lo cumplirán el o los demás integrantes del consorcio.
EXPERIENCIA: uno de los miembros deberá cumplir con al menos el 60% de los Criterios de Calificación y el 40% restante lo
cumplirán el o los demás integrantes del consorcio.
CAPACIDAD TÉCNICA: El líder del consorcio deberá cumplir con la totalidad de los requisitos establecidos para la capacidad
técnica.
OBSERVACIÓN: Deberán tener presente las disposiciones de la Resolución DNCP N° 1993/2018, Capítulo VII Consorcios,
arts. 30 al 32."

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2021

Si tengo 9.000 mt2 dividido en distintos inmuebles que se hallen en distintas ubicaciones, Ej. Uno en Villeta, Ypacarai,
Mariano Roque Alonso, etc. ¿puedo presentarlos para su verificación? El PBC no especifica que deben ser inmuebles
contiguos.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2021

El Pliego de Bases y Condiciones, en la Sección Suministros Requeridos-Especificaciones Técnicas, apartado: Detalles de los
productos y/o servicios con las respectivas especificaciones técnicas - CPS, numeral solicita: "3. LOS SERVICIOS OBJETO DE
LA PRESENTE CONTRATACIÓN COMPRENDEN: 3.1. ACERCA DEL LOCAL: 3.1.1. El depósito a ser destinado como sede
central deberá estar ubicado dentro de los límites de Asunción o dentro del Departamento Central" (...), 3.1.3. Local
cerrado y cubierto con una superficie de 9.000 m2 como mínimo y con una altura mínima de 5,00 m (...)".
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Consulta 5 - PATRIMONIO NETO

Consulta 6 - Equipos Informaticos

Consulta 7 - Impresoras

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2021

Si mi patrimonio Neto no me permite obtener fuentes de financiamiento inmediato para la licitación, en vista a que el
adelanto ni siquiera cubre el costo operativo de 1 día, por lo cual deberé recurrir a préstamos para hacer frente al
operativo, puedo presentarme en vista a que el PBC no exige patrimonio neto suficiente?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2021

Deberá tener en cuenta solicitado en el apartado de Capacidad Financiera.

Capacidad Financiera
Con el objetivo de calificar la situación financiera del oferente, se considerarán los siguientes índices
a) Para contribuyente de IRACIS
Deberán cumplir con el siguiente parámetro:
a. Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente
Deberá ser igual o mayor que 1, en promedio, en los 3 últimos años (2018, 2019 y 2020).
b. Endeudamiento: pasivo total / activo total
No deberá ser mayor a 0,80 en promedio, en los 3 últimos años (2018, 2019 y 2020).
c. Rentabilidad: Porcentaje de utilidad después de impuestos o pérdida con respecto al Capital
El promedio en los en los 3 últimos años, no deberá ser negativo. (2018, 2019 y 2020).
b) Para contribuyentes de IRPC, IRP y para contribuyentes de exclusivamente IVA General
Deberán cumplir el siguiente parámetro:
Eficiencia: (Ingreso/Egreso)
Deberá ser igual o mayor que 1, el promedio, de los ejercicios fiscales 2018, 2019 y 2020.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2021

En el apartado de Especificaciones Técnicas, punto 4. Otros requisitos del servicio para el MEC, en los puntos 4.20, 4.21,
solicitan 10 PC (con sus accesorios) mas 10 Notebooks, se solicita aclaración sobre el punto ya que en llamado anterior
pedían solamente las 10 Notebooks.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2021

Se aclara a los potenciales oferentes que deberán tener en cuenta los requisitos solicitados en el Pliego de Bases y
Condiciones actual al momento de preparar y presentar sus ofertas; teniendo en cuenta que, si bien el llamado que nos
ocupa es un proceso periódico (se realiza de forma anual), los requirimientos son ajustados para cada licitación conforme
las necesidades de esta Convocante.
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Consulta 7 - Impresoras
Consulta Fecha de Consulta 04-10-2021

Solicitamos aclaración sobre la cantidad y tipo de impresoras solicitadas, ya que en el PBC menciona 5 impresoras
multifunción y 5 fotocopiadoras multifunción. Los modelos "multifunción" justamente unifican en una sola máquina las
funciones de impresora+fotocopiadora+scanner. No queda claro si lo que se solicitan son: 5 maquinas multifunción
(impresora+fotocopiadora+scanner) o 5 impresoras y 5 fotocopiadoras o 10 maquinas
multifunciones(impresora+fotocopiadora+scanner).

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2021

Respecto a la consulta realizada al tipo de impresora, en cuanto a la funcionalidad de la misma, refiere que el equipo
realice las siguientes tareas: impresiones, fotocopias y escaneo de documentos, como se indica en el PBC se necesita la
siguiente cantidad: 5.

Respecto a la cantidad total de máquinas, respondemos que se necesitan 10 de éstas; 5 impresoras con las características
indicadas en el párrafo anterior y 5 fotocopiadoras que cuenten con la tarea principal de producir 35 copias por minuto
(independientemente al tipo de funcionalidad que pudieran realizar)
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